
 

 

             

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N.  21  DEL 08/02/2022 

 

                                           

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 1 del 08/01/2022 – Lavori di somma urgenza per il ripristino 

della condotta di scarico delle acque depurate provenienti dall’impianto di depurazione di Marinella 

di Selinunte  -  CIG: ZC134AF93A  ditta La Marmora Giuseppe. 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  
 

REGISTRO UNICO 
 

 

 

3.  IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

4.  ALBO PRETORIO  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  UFFICIO PUBBLICAZIONI  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

6.  DITTA: La Marmora Giuseppe  
giuseppe.lamarmora@legalmail.it 

 

 

 

 
 

ASSUNTO IMPEGNO N°    14 del 01/01/2022  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°8150.21  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

                                                                                                              Il Responsabile 
                                         F.to Maria Manzo 

 

 
 
 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:giuseppe.lamarmora@legalmail.it


 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità,la sottoscritta Anna Rubino, responsabile della istruttoria, 

propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 
Premesso che: 

- il Comune di Castelvetrano dispone un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue sito nella via Del Cantone 

nella frazione di Marinella di Selinunte; 

- la VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” è istituzionalmente responsabile del servizio di gestione 

dell’impianto di depurazione delle acque reflue di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti; 

- nel mese di agosto 2021 a causa dei danni subiti dalla condotta di scarico e dei pozzetti di raccordo, le acque depurate venivano 

sversati in superficie lungo il versante posto tra la recinzione dell’impianto e lo specchio acqueo prospiciente; 

- l’importanza, la natura nonché la tempestività ad eseguire le lavorazioni non consentivano di ricorrere alle procedure ordinarie; 

- al fine di scongiurare disagi e disservizi alla cittadinanza, nocumento alla pubblica sicurezza nonché evitare ulteriori danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente, l'esecuzione degli interventi risultavano essere indifferibili, pertanto sono stati dichiarati di 

somma urgenza ed indifferibili, sono attivate le procedure ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- in data 08/09/2021 è stato redatto un verbale di somma urgenza; 

- per l’esecuzione dei lavori stata incaricata la ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 

02102450810, che già in precedenza per casi analoghi ha operato proficuamente per l’Ente; 

- la superiore spesa di € 2.873,82 necessaria per l’esecuzione dei lavori eseguiti dalla ditta La Marmora Giuseppe, come da disposto 

con la superiore Delibera di G.M. n. 314 del 22/12/2021, imputabile alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 

(capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2022; 

- con Determinazione del Responsabile di Direzione n. 371 del 31/12/2021, di impegno di spesa e affidamento alla ditta La Marmora 

Giuseppe con sede legale a Castelvetrano (TP) Via Seggio C.da Strasatto P.I. 02102450810, per l’importo contrattuale di €.2.873,82 

compreso IVA in ragione del 22% in regime di cd. split payment di cui all’art. del DPR 633/1972 e smi; 

 

Vista l’allegata fattura n. 1/001 del 08/01/2022, per l’importo totale di  €.2.873,82 di cui €.2.355,59 servizi resi ed €. 518,23 per 

I.V.A. in ragione del 22%),emessa dalla  Ditta  La Marmora Giuseppe  con sede legale a Castelvetrano Via Seggio  C.da Strasatto – 

P.I. n. 02102450810 trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna 

all’Ente in data 08/01/2022 al numero di protocollo 712 la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA 

applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti previsti dall’art. 

4 del D.Lgs. 231/2002 e smi; 

Letta la nota del Segretario Generale n. 1189 del 12/01/2015 riguardante le previsioni di cui all’art.1, comma 629 della Legge 23 

dicembre 2014 n. 190 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Stabilità 2015) dove 

dispone che per le cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati nei confronti dei Enti Pubblici l’imposta deve essere trattenuta 

dagli stessi per essere riversata allo stato;  

Che il soggetto che adotta il presente situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Visti: 

- gli artt. 163, 1 83 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

  Accertato: 

- la dichiarazione relativa al tracciamento dei flussi finanziari; 

- è stata avviata l’informativa antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m.i. avanzata presso la B.D.N.A., prot. 

PR_TPUTG_Ingresso_0000265_20211004; 

- sono stati acquisiti il DURC (prot. documento INAIL_ 30935619 del 17/01/2022 - scadenza validità 17/05/2022); 

- la verifica del casellario ANAC; 

- l’impresa è iscritta nella white list della prefettura territorialmente competente, in aggiornamento per rinnovo; 

la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21/01/2020; 



- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni 

Organizzative sino al 31/12/2022;                

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto. 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

AUTORIZZARE  la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. 1/001 del 08/01/2022, dell’importo 

complessivo di €. 2.873,82  di cui  €. 2.355,59  importo imponibile + I.V.A. al 22%) a favore della ditta  La Marmora Giuseppe con 

sede legale a Castelvetrano  (TP)  in Via Seggio C.da Strasatto  – P.I. XXXXXXXXX  con versamento dell’IVA nella misura di €. 

518,23  da versare direttamente all’Erario.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

EFFETTUARE  il pagamento delle somme dovute, alla Ditta  La Marmora Giuseppe con sede legale a Castelvetrano  (TP) in Via 

Seggio C.da Strasatto  P.I.XXXXXXXX  sul seguente conto corrente dedicato al Codice  IBAN  IT  XXXXXXXXXXXXXX con 

l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente  –  CIG: ZC134AF93A. 

PRELEVARE  la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 371 del 31/12/2021, al codice 09.04.01.103 (capitolo 

8150.21)  dell’esercizio finanziario 2022. 

DARE ATTO che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi    commerciali/istituzionali, ai fini 

delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A. 

DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing  

2019/2020 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21/01/2020. 

AUTORIZZARE  le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria. 

Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente nella sezione 

del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.                                                                                 

DARE ATTO che la mancata esecuzione avrebbe potuto provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, nonché  problematiche 

di tipo igienico-sanitarie ed ambientali. 

ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE FAVOREVOLE. 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

                                                                                                                                             Il Responsabile  del Procedimento 

                                                                                                                                                      F.to  Sig.ra Anna Rubino  

 

                                                                                                     

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente l superiore proposta di Determinazione. 

 

 

         

                                                                                                                    Il Responsabile della VI Direzione 

                                                                                                                        F.to  Dott Vincenzo Caime 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 

- bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 
Castelvetrano, lì  08/02/2022 

  

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                    F.to   Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

                                                                                           

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                     ______________________________________________ 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

            Il Responsabile 

              Anna Rubino 

                            

Castelvetrano lì, 08/02/2022
 


